

## Książki o Warmii i Mazurach

# Historia pod lupą

3 lutego 1807 roku przejeżdżał przez Olsztyn cesarz Napoleon Bonaparte. Wtedy też: „Niejaki Rydzewski podobno chciał go zastrzelić, wszedł na dach domu naprzeciw Starego Ratusza i wycelował do cesarza, ale kilku mieszkańców wbiegło na dach i udaremniło jego zamiar obawiając się zemsty wojsk francuskich”.

To tylko jedna z wielu ciekawostek, jakie znaleźć można w publikacji Jerzego Lebieździejczyka „Treści regionalne na lekcjach historii”. Zeszyt ten ukazał się nakładem Wojewódzkiego Ośrodka Metodycznego w Olsztynie w 1996 roku.

Już w samym wstępie autor szczegółowo wyjaśnił pojęcia Warmii i Mazur, które szczególnie przez młodsze pokolenie są mylone i utożsamiane ze sobą. Bardzo cenne jest też umiejscowienie historycznych krain w granicach powiatów i obecnych województw, co lepiej pozwala zrozumieć te geograficzno-historyczne zawikłania. Czy wszyscy z nas wiedzą, że Lidzbarsk i Reszel to Warmia, a Olsztynek, Ostróda, Morąg, Kętrzyn, Szczytno czy Nidzica to już Mazury?

Książka J. Lebieździejczyka została napisana lekkim, swobodnym stylem, a prosty obrazowy język czyni z niej pozycję przydatną do pracy z dziećmi i młodzieżą. Podstawą źródłową omawianego tu opracowania są prace wybitnych historyków zajmujących się naszym regionem, m.in. S. Achremczyka, J. Jasińskiego czy A. Wakara, a także mało rozpropagowane wśród młodzieży artykuły w czasopiśmie: „Komunikaty Mazursko-Warmińskie” i „Borussia”. W związku z tak obszerną literaturą (podaną na końcu opracowania) autor nie uniknął wielu szczegółów, których nie

sposób przekazać uczniom szkół podstawowych. Stąd też duża rola nauczyciela w trafnym doborze zebranych tu informacji.

Publikacja obejmuje dzieje Warmii i Mazur od czasów najdawniejszych do końca II wojny światowej. Szkoda tylko, że autor nie pokusił się o zanalizowanie treści regionalnych dotyczących Polski Ludowej. Mamy już przecież sporo opracowań tego okresu, jak chociażby B. Łukaszewicza o olsztyńskim październiku 1956 roku.

Zeszyt jest tak skonstruowany, że do proponowanych przez siebie tematów lekcji autor podaje tylko wybrany zakres materiału opatrując każdy z nich nagłówkiem: „Przykładowy schemat informacji”. Oprócz tekstu zeszyt zawiera również 12 czarno-białych mapek przedstawiających terytorium Prus w różnych okresach historycznych. Co prawda niektóre z nich nie są najlepszej jakości, ale i tak większości z nich nie znajdziemy w szkolnych podręcznikach i atlasach do historii.

Książkę J. Lebieździejczyka można jeszcze kupić w siedzibie WOM (Olsztyn, ul. Głowackiego, p. 219). Pozostaje mieć tylko nadzieję, że w przypadku drugiego wydania praca korektorska będzie bardziej staranna i uniknie się szeregu błędów interpunkcyjnych i stylistycznych.

Izabela LEWANDOWSKA

F  
spc  
zap  
na.  
ci.  
ny  
jen  
nye  
spr  
w  
i D  
ki  
zaś  
mi,  
mi.

M  
w  
reg  
dw  
ogó  
spo  
i „S  
odł  
ca,  
dzi  
tyst  
kur  
ora  
wic  
zy  
zeu  
z p  
nie:  
wej

W  
Wę  
sar  
soł  
Fur  
199  
sok  
tys.  
szk  
w g  
27 s